

東北福祉大学 2026年度学生総合補償制度のご案内

学生の皆さんが安心して学生生活を送るため、災害・事故へ十分な備えが必要不可欠です。そこで本学では損害保険会社と提携して、学部学生、大学院生、科目等履修生を対象とした学生総合補償制度を設けています。



本制度は、大学にて加入する●【学研災】・【学研賠】、◆【こども総合補償】と、学生・保護者にて任意加入する★【付帯学総】で構成しています。(下表)

[学生補償制度詳細はこちらから](#)

学生総合補償制度

加入区分		大学にて加入 (大学が保険料負担・手続き不要)		学生・保護者にて加入 (学生・保護者が保険料負担・手続き必要)
名 称		●学生教育研究災害 傷害保険【学研災】 学研災付帯賠償 責任保険【学研賠】	◆総合生活保険 【こども総合補償】	★学研災付帯学生生活総合保険 【付帯学総】 加入推奨 >>> 詳細は裏面をご覧ください
補償概要		教育研究活動中(正課中、学校行事・課外活動・通学中等)のケガや賠償責任を補償 日常生活中(教育研究活動中も含む)のケガや賠償責任を補償		日常生活での 病気・ケガ(通院1日目～・治療費自己負担分補償) 、賠償責任、 育英・学資費用 等まで学生生活を24時間幅広く総合的に補償 ※緊急医療電話相談サービス(無料)等の「メディカルアシスト」が利用可能 自宅学生 Aタイプの例
個人賠償責任		1億円	1億円	1億円
ケガ	死亡・ 後遺障害	600万円～1,200万円 36万円～1,800万円	10万円	100万円
	入院	<入院加算金> 4,000円／日	2,500円／日 (事故日から180日以内の入院実日数)	治療費用実費 (医療機関の窓口で自己負担した費用を補償) ※詳細は裏面をご参照ください。
	通院	<医療保険金> 3,000円～30万円 ・正課・学校行事(治療 1日以上) ・学校施設内・通学中(治療 4日以上) ・課外活動中 (治療14日以上)	2,000円／日 (事故日から180日以内の90日)	
病気	入院	×	×	
	通院	×	×	
救援者費用		×	×	100万円
生活用動産		×	×	×
借家人賠償責任		×	500万円	×
育英費用		×	×	100万円
学資費用 (ケガ・病気)		×	×	100万円

※「学研災」の各補償は活動内容(正課中、学校行事中等)や治療日数毎にお支払いする保険金額が異なります。
※「学研災」・「学研賠」の補償内容詳細は(公財)日本国際教育支援協会のホームページ(<http://www.jees.or.jp/>)にてご確認ください。
※「こども総合補償」の補償内容詳細は、学生支援課またはFショップ(取扱代理店福祉工房)に備え付けています「総合生活保険普通保険約款」にてご確認ください。

学生総合補償制度についてのお問合せ先

●学研災・学研賠 ◆こども総合補償 → 学生支援課 TEL:022-717-3314
★付帯学総 → Fショップ TEL:022-233-3411

『学研災付帯学生生活総合保険(付帯学総)』のご案内

本学の学生総合補償制度は、大学にて加入を行う「学研災」・「学研賠」・「こども総合補償」に加え、学生・保護者にて加入いただく『学研災付帯学生生活総合保険(付帯学総)』があります。

付帯学総は、大学で加入する補償を補完をするため、学生生活全般における万が一のケガ・病気等を幅広く総合的に補償しており、保険料は団体割引30%が適用された割安な水準となっています。全国の大学で多数採用されている(公財)日本国際教育支援協会の制度で安心してご加入いただける内容となっており、**本学では、学生・保護者様の任意加入を推奨しております。**

以下QRコードからWeb加入手続きが可能です。(補償内容の詳細もご確認いただけます。)

【付帯学総の主な特徴】

風邪などの病気やケガによる1日の通院でも、医療機関窓口で自己負担した費用や調剤薬局処方薬代も補償 (歯科疾病の治療や通院・精神障害による入通院等一部除外あり)

- 熱中症や新型コロナウイルス感染症・インフルエンザ等にも対応
- 「メディカルアシスト」が自動セットされており、**緊急医療相談や健康相談が可能**
- 大学生活・日常生活全般の賠償事故を補償し、安心の**示談交渉サービス付き**(国内のみ)
- 3日以上入院時(病気・ケガ)に**遠方から保護者が駆けつけた際の交通費・宿泊費用を補償**
- 扶養者に万が一のことがあった場合の**育英費用や、学資費用(ケガ・病気)も補償**(加入タイプにより異なります。)

付帯学総がお子様の“万が一”を手厚くサポートいたします。

			自宅から通学 ^{の学生} (一人暮らしの学生も加入可能)			一人暮らし ^{の学生}			
			Aタイプ	Bタイプ	Cタイプ	Dタイプ	Eタイプ	Fタイプ	
保 険 金 額	1	個人賠償責任		1事故 国内:1億円 国外:1億円 限度					
	2	死亡・後遺障害	ケガ	100万円					
	3	入院・通院	ケガ	治療費用実費 (医療機関の窓口で自己負担した費用を補償)					
		入院・通院	病気						
	4	救済者費用等	病気 ケガ	100万円					
	5	育英費用 (一時金)	ケガ	100万円					
		学資費用 (支払年度ごと)	ケガ	100 万円	100 万円	補償 対象 外	100 万円	100 万円	補償 対象 外
		学資費用 (支払年度ごと)	病気	100 万円	補償 対象外		100 万円	補償 対象外	
6	生活用動産		補償対象外			50万円			
7	借家人賠償責任		補償対象外			500万円			

30% 団体割引適用

申込はWEBで **簡単3分**

1日あたり **28円** 保険期間4年
Cタイプの場合

◆ 付帯学総 Web申込はこちらから



第1回申込締切日: 2026年3月27日(金)

第2回申込締切日: 2026年4月21日(火)

2026年4月1日(水)から補償をご希望の場合は
第1回申込締切日までにお申し込みください。

上記申込締切後も随時受付中!

- 中途加入の場合、左記「4月加入時の保険料」と異なります(上記QRコードからご確認いただけます)
- 月初からの補償をご希望の場合は、前月25日までお振込みいただく必要がございます。

この案内は、「学研災付帯学生生活総合保険(付帯学総)」の概要についてご紹介したものです。ご契約にあたっては必ず「重要事項説明」をよくお読みください。ご不明な点がある場合には、代理店までお問い合わせください。

※卒業までの期間一括払。2026年度入学者の補償開始は2026年4月1日以降になります。

Fショップ

東北福祉大学内

けやきホール地下 ハーモニースクエア前

営業時間: 8:30~17:30(土日祝休み)

TEL: 022-233-3411 mail: f-shop@f-kobo.co.jp

＜学研災付帯学生生活総合保険(付帯学総)＞

取扱代理店 株式会社福祉工房(Fショップ)

宮城県仙台市青葉区国見1-8-1 東北福祉大学内

引受保険会社 東京海上日動火災保険株式会社

(担当課) 仙台支店・地域戦略推進室

宮城県仙台市青葉区中央-2-8-16 仙台東京海上日動ビルディング9階

TEL: 022-225-6321